В Окружную избирательную комиссию по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по Бабушкинскому одномандатному избирательному округу № 196

129337, город Москва, СВАО, Ярославский район, Ярославское шоссе, дом 122, корп. 1 тел. 8 (499) 188-36-12

Председателю Окружной избирательной комиссии по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по Бабушкинскому одномандатному избирательному округу № 196

Туркову Алексею Михайловичу

Зарегистрированного кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по Бабушкинскому одномандатному избирательному округу №196 г. Москва

Митрохина Сергея Сергеевича

ЖАЛОБА

На нарушение избирательного законодательства в части равенства кандидатов на выборах депутатов Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации седьмого созыва

Я, Митрохин Сергей Сергеевич, зарегистрированный кандидата в депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по Бабушкинскому одномандатному избирательному округу №196 г. Москва.

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ (ред. от 05.04.2016) "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" (далее — Закон об основных гарантиях) и статьей 52 Федерального закона от 22 февраля 2014 года № 20-ФЗ "О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации" (далее — Закон о выборах депутатов ГД) все кандидаты обладают равными правами и несут равные обязанности, за исключением случаев, установленных настоящим Законом об основных гарантиях.

Одним из проявлений принципов равенства кандидатов является право на проведение предвыборной агитации в соответствии с положениями статьи 48 Закона об основных гарантиях. В соответствии с пп. «в», «г» п. 3 данной статьи предвыборная агитация может проводиться путем распространения печатных материалов, в том числе путем размещения данных материалов на рекламно-информационных стендах после получения согласия собственника, в том числе на возмездной основе.

Общество с ограниченной ответственностью «Чистый город Мытищи» (ОГРН 1075029013267, ИНН 5029109955) (далее – ООО «Чистый город») является собственником более 6000 рекламно-информационных стендов на территории Бабушкинского одномандатного избирательного округа №196 и предлагает услуги по размещению различного рода информации.

Для реализации своего законного права по размещению агитационных материалов я неоднократно обращался в ООО «Чистый город» с целью заключения договора на размещение агитационных материалов на объектах, принадлежащих ООО «Чистый город» на праве собственности. Однако в итоге «23» августа 2016 года, спустя более 3 недель после первого обращения был получен отказ на основании отсутствия места для размещения соответствующих агитационных материалов.

По имеющимся данным информация об отсутствии свободных площадей для размещения агитационных печатных материалов на рекламно-информационных стендах, принадлежащих ООО «Чистый город» на праве собственности, не соответствует действительности, что подтверждают многочисленные фотографии рекламно-информационных стендов, сделанные 26 августа 2016 года (фотографии прилагаются к жалобе).

Стоит также отметить, что во время в ходе работы в окружной избирательной комиссии по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по Бабушкинскому одномандатному избирательному округу № 196 стало доподлинно известно, что с избирательного счета кандидата Тетерина Ивана Михайловича «03» августа 2016 года был осуществлен платеж в адрес ООО «Чистый Город Мытищи» (ОГРН 1075029013267, ИНН/КПП 5029109955/502901001) на сумму 679 047 рублей по договору № МЫТ2293 от «27» июля 2016 года.

Таким образом, можно сделать вывод, что ООО «Чистый город» оказывает услуги по размещению агитационных материалов зарегистрированного кандидата Тетерина Ивана Михайловича, необоснованно отказывая в размещении агитационных печатных материалов других кандидатов.

В соответствии с частью 2 статьи 98 Закона о выборах депутатов ГД избирательные комиссии обязаны в пределах своей компетенции рассматривать поступившие к ним в ходе избирательной кампании обращения о нарушениях настоящего Федерального закона, иных федеральных законов в части, регулирующей подготовку и проведение выборов, осуществлять проверки по этим обращениям и давать лицам, направившим обращения, письменные ответы в пятидневный срок, но не позднее дня, предшествующего дню голосования.

На основании вышеизложенного прошуВас:

- 1. Рассмотреть поступившую жалобу в установленные законом сроком и в установленном законом порядке, осуществить проверку по предмету настоящей жалобы, а также направить письменный ответ в установленные законом сроки;
- 2. В случае выявления признаков противоправности правом со стороны ООО «Чистый город» должным образом известить органы Прокуратуры РФ о нарушении действующего законодательства с целью проведения проверки и привлечения к ответственности виновных лиц.

Приложения:

- 1. Копия e-mail-переписки с ООО «Чистый город».
- 2. Фотографии информационно-рекламных стендов, принадлежащих ООО «Чистый город» на праве собственности от «26» августа 2016 года.

K	_» августа 2016 года		 /	/